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Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Nu er det hr. Jørgen Estrup for en kort be- 

mærkning. Jeg har endnu to indtegnede til kor- 
te bemærkninger. Jeg gør opmærksom på, der 
er ordførere, som endnu ikke har været på ta- 
lerstolen. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Estrup (RV): 
Ja, man må jo benytte lejligheden til at blan- 

de sig, når man er relativt langt nede i talerræk- 
ken. Og derfor vil jeg gerne dels føje den be- 
mærkning til, hvad fru Agnete Laustsen sagde 
tidligere, at jeg synes måske, det er ganske far- 
ligt at begynde at bruge meningsmålinger til be- 
dømmelse af, om man skal have sanktionspoli- 
tik eller ej. Det samme gælder en bedømmelse 
af, om det går ud over civilbefolkningen eller ej. 
Hvis vi havde brugt den tankegang over for 
Irak-Kuwait-konflikten, kunne det godt være, 
at vi havde fået et andet resultat end det, vi har i 
dag. 

Dernæst vil jeg gerne føje til -  det var mit 
oprindelige ærinde -  dels hr. Jørgen Winthers 
bemærkninger og til dels også hr. Erhard Ja- 
kobsens om, at man jo kunne se så mange andre 
lande, hvor det politiske system ikke lever op til 
demokratiets krav, at det er jeg sådan set enig i. 

Spørgsmålet er, hvad vores konklusion så er. 
Jeg vil gerne spørge hr. Jørgen Winther, om 
konklusionen er den, at nok vil man måske ikke 
fastholde sanktionerne, sådan som de er i dag, 
men man vil dog fortsat være med til at lægge et 
pres på Sydafrika for, at man gennemfører et 
demokrati, sådan som vi kender det. Det er vel 
et mere relevant spørgsmål end det negative, 
som hr. Jørgen Winther besvarede. 

(Kort bemærkning). 

Erhard Jakobsen (CD): 
Det spørgsmål, som hr. Ole Espersen og i øv- 

rigt også hr. Jørgen Estrup var inde på, er dette 
med: Et demokrati, som vi kender det. Jamen 
når det nu er et demokrati, som man overhove- 
det ikke eller næsten ikke kender i Afrika -  man 
har kun den form, at ét parti regerer og der ikke 
er plads for andre -  så må man vel sige, at stem- 
meret og valgret er to helt forskellige ting, og 
det nytter ikke noget, at man har stemmeret, 
hvis ikke man har noget at vælge imellem; så er 
stemmeretten overflødig. 

De lande, hvor man ikke har valgret, men 
kun stemmeret, giver vi tilskud i alle ender og 
kanter, men det land, hvor man i øvrigt på man- 
ge, mange andre områder ligner os, fordømmer 
vi. Det er en besynderlig holdning. 

Og én ting til: Jeg kan dog ikke forstå, at det 
er værre, at folk bliver smidt i politiske fængs- 
ler, hvis det er af racistiske grunde, end hvis det 
bare er af politiske grunde. Det kan man da ik- 
ke mene for ramme alvor. Det afgørende er, at 
man smider nogen i fængsel, fordi de ikke føl- 
ger en regerings ordrer. Jeg synes altså, der 
mangler klarhed i tankegangen på dette punkt. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Winther (V): 
Hr. Ole Espersen hæfter sig meget ved, at det 

er en racistisk forfatning, og det har jeg også er- 
kendt. Men så vil jeg gerne spørge hr. Ole Es- 
persen, om det ikke er hr. Ole Espersens opfat- 
telse, at Sydafrika er på vej til at afskaffe apart- 
heid, og at de Klerk mener det af ærlig vilje. 
Det er mit spørgsmål. 

Til hr. Jørgen Estrup vil jeg sige, at øjebliks- 
billederne rundt omkring selvfølgelig er væ- 
sentlige, men det, som jeg synes er rigtig væ- 
sentligt, er, hvilken udvikling der er i det pågæl- 
dende samfund. Og jeg mener virkelig, at den 
udvikling, der sker i Sydafrika nu, er noget, som 
præsidenten og befolkningen fortjener et skul- 
derklap for. Det er virkelig forhandlingsvilje, 
det gælder både for de Klerk, inden for ANC 
og inden for mange af de andre organisationer. 

Det er derfor, vi i Venstre synes, at det er væ- 
sentligt, at vi nu giver et positivt signal. Og jeg 
må sige, at jeg savner både fra Socialdemokra- 
tiet, SF og De Radikale lidt rosende ord om det, 
der sker dernede, for jeg synes virkelig, at det er 
væsentligt, hvad der sker. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Fru Pernille Forchhammer har ordet for en 

kort bemærkning, og det er den sidste korte be- 
mærkning i denne omgang, derefter går vi vide- 
re i talerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Til det sidste vil jeg bede hr. Jørgen Winther 

om at læse Folketingets forhandlinger efter 
denne debat, for jeg havde faktisk i min ordfø- 


